

EMILIO SANCHEZ GOMEZ

47-47-45-63-05 | emilio.sanchezgomez21@gmail.com | www.linkedin.com/in/emilio-sanchez-gomez-tesorería
| Lagos de Moreno, Jalisco. | 26 Años



Finanzas • Tesorería • Planeación Financiera • Contabilidad

PERFIL PROFESIONAL

Profesional en Administración de Empresas con más de 5 años de experiencia en el área de finanzas y contabilidad especialista en tesorería y planeación financiera en empresas del sector financiero, inmobiliario y manufactura; asegurando la gestión operativa mediante la implementación. Control y auditoría de políticas, procedimientos y KPIs para la gestión de resultados, garantizando la liquidez y optimización de recursos financieros, humanos, materiales y técnicos. Con conocimientos en ERP y paquetes contables: NEODATA, ASPEL SAE, CONTPAQ, MICROSOFT DYNAMICS 365, SAP, AS400, SAFI BANK; y fuertes competencias de análisis de información, toma de decisiones, proactividad e innovación.

HABILIDADES TÉCNICAS

- Gestión y control del flujo de efectivo
- Relación con bancos e instituciones financieras
- Conciliaciones bancarias
- Presentación de informes financieros
- Manejo de portales bancarios
- Cumplimiento fiscal
- Implementación de portal de proveedores web y ERP.
- Diseño de procesos y procedimientos
- Planeación Financiera

EXPERIENCIA PROFESIONAL

PROGRESSA SERVICIOS FINANCIEROS SOFIPO ahorro y crédito

octubre 2023 – abril 2024

León Guanajuato, Guanajuato.

Coordinador Regional de Sucursales Financieras División Bajío Norte y Jalisco Altos

- responsable de la administración del flujo de efectivo, operaciones de cajas, entrega y custodia de valores para el otorgamiento de créditos a clientes y cumplimiento de los procesos de crédito, cobranza, contabilidad y sistemas.
- Administrar los recursos humanos, técnicos, financieros y materiales para la correcta operación de las 15 sucursales
- responsable de supervisar el cumplimiento del control interno, marco legal, de créditos y ahorro.
- Asegura la disponibilidad de efectivo para la misión a través de la elaboración y envío para aprobación del flujo de caja.
- Coordinar a los ejecutivos comerciales de su zona y asegurar cumplimiento de presupuesto de ventas de cada sucursal
- Supervisar y mejorar los procesos de venta y cobranza, asegurando la eficiencia y la satisfacción del cliente
- Promover activamente los servicios financieros de la empresa y establecer relaciones sólidas con los clientes

GRANVIVIR HACIENDA VALBUENA Constructor e Inmobiliario

agosto 2022 – septiembre 2023

León Guanajuato, Guanajuato.

Jefe de Tesorería:

- Gestionar, planificar y presupuestar los recursos financieros bancarios y flujo de efectivo del corporativo.
- Representar a la empresa ante las instituciones bancarias Banorte, BanRegio, BBVA, Santander, Bancrea, Bajío y Banco Inmobiliario Mexicano, así como manejar los portales de la banca transaccional, chequeras y el efectivo.
- Gestionar las cuentas bancarias y el registro de libros contables asignado, manteniendo control de los movimientos en el banco, así como elaborar conciliaciones bancarias sobre los ingresos y egresos de la empresa
- Realizar gestión de recursos a BanRegio, Bancrea y BBVA por ministración de crédito de obra por medio de avances financieros para créditos puentes y dar seguimiento a las disposiciones de créditos de construcción.
- Buscar fuentes de inversión, crear planes de retorno y analizar la factibilidad de las inversiones apoyando al director de administración y finanzas
- Evaluaciones de proyectos / costos de operación, servicio y herramientas masivas de la banca empresarial.
- Elaboración y presentación de informes financieros mensuales a Gerencia y Dirección del área
- Realizar el pago de impuestos federales y estatales; así como el pago y dispersión de la nómina

Licenciatura en Administración de Empresas

Universidad Univer Lagos de Moreno, Jalisco. Septiembre 2016 – mayo 2020

PTE COMPOUNDING DE MEXICO SA DE CV Fabrica de Manufactura Caucho marzo 2022 – junio 2022

Lagos de Moreno, Jalisco.

Asistente de Finanzas Generales (Contrato Temporal/ Implementación de Proyecto)

- Identificar, analizar y gestionar el mantenimiento de las cuentas por cobrar, cuenta por pagar. así como expedir y administrar notas de crédito, notas sobre devolución o cargo y CFDIS de pago nacional y de comercio exterior.
- Autorizar líneas de pedidos de producción y administración de límites de crédito de clientes.
- Realizar la cobranza de la cartera de clientes de crédito y generar complementos de pago a clientes nacionales desde el portal directo del SAT, aplicar los pagos a proveedores nacional/ extranjero y gestionar complementos de pago. - Controlar caja chica y elaborar cheques por cobros de caja, finiquitos y PTU.
- Controlar gastos de viaje e integrar comprobaciones de presupuesto y centro de costo conforme al reglamento fiscal.

SWISSMEX RAPID SA DE CV Fabrica de Maquinaria Agrícola

agosto 2021 – marzo 2022

Lagos de Moreno, Jalisco.

Analista de Tesorería Especialista en Cuentas por Cobrar:

- Gestionar el mantenimiento de las cuentas por cobrar, para expedir y administrar notas de crédito, notas sobre devolución o cargo y CFDIS de pago en su normatividad legislación contable fiscal y legal vigente por medio de SAP.
- Coordinar liberación de pedidos a crédito, así como la liquidación de pagos de contados y aplicación de descuentos
- Registrar diariamente los movimientos contables de las aplicaciones de ingresos por cuentas por cobrar
- Elaboración de papeles de trabajo de ingresos, impuestos gravados y ventas para la devolución de impuestos ante el SAT.

SISOLAR CORPORATIVO Comercializadora de Sistemas Solares agosto 2020 – mayo 2021

Lagos de Moreno, Jalisco.

Tesorero Corporativo:

- Representar a la empresa ante las instituciones bancarias Banamex, CityFx BBVA, Banorte, Bajío, Santander, Interam y Monex, así como manejar los portales de la banca transaccional, chequeras y el efectivo.
- Registrar movimientos bancarios y pólizas por ingresos de cobranza y pagos en ASPEL SAE y conciliación bancaria
- Comprar, vender o invertir en cambios de divisas (USD, EUR, CNY)
- Elaborar, controlar, revisar, cotejar todos los requerimientos por pagos en tiempo y forma de nómina y/o proveedores nacionales - extranjeros y cuentas con agentes aduanales.
- Parametrizar flujos de efectivo, así como reportar y controlar saldos bancarios consolidando las cuentas CASH FLOW
- Gestionar la cobranza oportuna con el departamento de ventas.

Logros:

- Desarrollé y definir la estructura y funciones del departamento de tesorería.
- Obtuve mejores costos por operaciones bancarias, adquisición de productos financieros y mejores tasas de interés a través de una relación muy estrecha con bancos y beneficios superiores de nómina como seguro de vida y préstamos.
- Implemente un calendario de pagos anual incluyendo gastos fijos de la empresa costos, sanciones y beneficios.

ROTIPAN SA DE CV ROTTETI Alimentos y Bebidas mayo 2019 – enero 2020

Lagos de Moreno Jalisco.

Encargado de Contabilidad (Proyecto Prácticas) Lagos de Moreno, Jalisco:

- Analizar y elaborar la captura de los registros contables, tributarios y financieros por medio de Contpaq y Aspel SAE.
- Analizar y escalar solicitudes de apertura de nuevas líneas de crédito de clientes y complementar expediente
- Realizar la cobranza de la cartera de clientes de crédito, aplicar pagos en el sistema y generar complementos de pagos con Contpaq y el portal directo del SAT.
- Recibir las cuentas por pagar para autorizar el pago a proveedores y gestionar complementos de pagos.

Logros:

- Logre la recuperación y pago oportuno de la cartera vencida de cobranza de 2 años.
- Implementé un check list y un procedimiento para la recepción de todas las cuentas por pagar, evitando la duplicidad de pagos a proveedores, gastos y servicios

EDUCACIÓN

Licenciatura en Administración de Empresas

Universidad Univer Lagos de Moreno, Jalisco. Septiembre 2016 – mayo 2020